

Số: 113 /KH-UBND

Phường 12, ngày 2 tháng 8 năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

#### **Thực hiện của lực lượng tuyên truyền viên nông cốt thuộc Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường 12 năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về quy định phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 467/UBND-ĐT ngày 13 tháng 2 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn;

Căn cứ Kế hoạch số 8223/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 5441/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận 10 về thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2019-2020;

Căn cứ Quyết định số 7160/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận 10 về thành lập lực lượng tuyên truyền viên Phường 12 Quận 10 của Chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2017-2020

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 16 tháng 1 năm 2019 của Ủy ban nhân dân phường 12 về thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường 12 quận 10 giai đoạn 2019-2020;

Nhằm triển khai thực hiện chương trình phân loại rác sinh hoạt tại nguồn trên toàn địa bàn phường 12 quận 10 (năm 2018, Ủy ban nhân dân phường 12 đã tổ chức thực hiện thí điểm tại Khu phố 7) đảm bảo đúng lộ trình của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định tại Quyết định số 1832/QĐ-UBND và Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND. Nay Ủy ban nhân dân phường 12 xây dựng Kế hoạch thực hiện của lực lượng tuyên truyền viên nông cốt thuộc Chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của công tác phân loại rác tại nguồn đối với môi trường. Hướng dẫn và giúp người dân từng bước hình thành thói quen phân loại và thải bỏ đúng quy định.

- Kêu gọi sự chung sức của cộng đồng dân cư tích cực tham gia hưởng ứng hoạt động này, góp phần giữ gìn vệ sinh môi trường văn minh, sạch đẹp, thân thiện với môi trường.

- Tuyên truyền đến người dân, tổ chức về các nội dung hướng dẫn thực hiện phân loại tại Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh và quy định xử lý hành vi không phân loại rác được quy định tại khoản 4 Điều 20 Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016.

## **2. Yêu cầu:**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ; hình thành thói quen phân loại CTRSH ở từng cá nhân, hộ dân và ngoài hộ dân; tạo ý thức tự giác chấp hành phân loại CTRSH tại nguồn ngay khi có phát sinh trên địa bàn phường 12 quận 10.

- Lực lượng tuyên truyền viên chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của Ủy ban nhân dân phường 12 được giao nhiệm vụ kiểm tra, giám sát phải tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên tại hộ dân và ngoài hộ dân. Gắn kết chặt giữa hoạt động tuyên truyền, vận động, nhắc nhở với công tác phối hợp kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm.

- Đảm bảo chất thải rắn sinh hoạt khi thực hiện được phân loại thành 03 loại: chất thải hữu cơ dễ phân hủy; chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế (hay còn gọi là phế liệu); chất thải còn lại.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Trọng tâm thực hiện của Lực lượng tuyên truyền viên Chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn được xác định như sau:

### **1. Nội dung thực hiện:**

- Nhận và phát tài liệu tuyên truyền Chương trình, nhãn dán CHẤT THẢI HỮU CƠ đến từng hộ dân trên địa bàn Phường, tham gia đầy đủ các buổi tổ chức tập huấn, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các đối tượng nguồn thải.

- Khảo sát, ghi nhận những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai phân loại rác tại khu vực quản lý, tham gia rà soát, kiểm tra và phản hồi kịp thời cho Ủy ban nhân dân phường; tham gia các buổi họp sơ kết, tổng kết Chương trình; có báo cáo kết quả thực hiện (*số hộ dân dán nhãn CHẤT THẢI HỮU CƠ và tỷ lệ phân loại đúng trong từng bao rác đã được dán nhãn*) hàng tháng về Ủy ban nhân dân phường theo đúng tiến độ.

- Rà soát danh sách đơn vị thu gom của từng chủ nguồn thải để tiến hành lập cơ sở dữ liệu phục vụ ký hợp đồng cung cấp dịch vụ thu gom.

**2. Thời gian thực hiện:** Năm 2019 với chi tiết thời gian thực hiện hàng tháng như sau:

- **Từ ngày 25 đến ngày 31 hàng tháng (tháng liền kề trước đó):** Tiếp nhận tài liệu tuyên truyền từ Ủy ban nhân dân phường và phân phát đến từng hộ dân.

- **Từ ngày 01 đến ngày 31 hàng tháng (tháng thực hiện):** Thực hiện kiểm tra việc phân loại rác của các hộ dân thông qua bảng đánh giá chi tiết (có dán nhãn, tỷ lệ phân loại đúng v.v) do Ủy ban nhân dân phường phát hành.

- **Từ ngày 25 đến ngày 31 hàng tháng (tháng thực hiện):** Chấm công hoạt động của lực lượng tuyên truyền viên và tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện trong Tháng gửi về Ủy ban nhân dân phường.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

Để công tác triển khai được hiệu quả, nhanh chóng và kịp thời, Ủy ban nhân dân phường 12 thành lập 01 Tổ quản lý chung và 8 tổ quản lý địa bàn (trung ương 8 Khu phố) với nhiệm vụ thực hiện như sau:

## **1. Tổ Quản lý chung:**

– Tiếp nhận tờ rơi tuyên truyền, nhãn dán từ Phòng Tài nguyên Môi trường để triển khai đến Tổ trưởng của 8 Tổ quản lý phân phát đến từng hộ dân.

– Định kỳ kiểm tra, giám sát hoạt động của lực lượng tuyên truyền viên của 8 Tổ quản lý địa bàn.

– Thực hiện chấm công định kỳ hàng tháng để đề xuất Ủy ban nhân dân quận 10 chi trả kinh phí hoạt động theo quy định.

– Tổng hợp báo cáo theo yêu cầu và tổ chức họp đột xuất để xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

– Chịu trách nhiệm chung về hoạt động của lực lượng tuyên truyền viên Chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

## **2. Tổ Quản lý địa bàn (08 Tổ):**

– Tổ trưởng Tổ quản lý địa bàn tiếp nhận tài liệu từ Ủy ban nhân dân phường để triển khai đến từng tuyên truyền viên để phân phát đến từng hộ dân.

– Chịu trách nhiệm về hiệu quả phân loại, lộ trình mở rộng phạm vi thực hiện, đảm bảo triển khai phân loại CTRSH cho toàn địa bàn; định kỳ hàng tháng báo cáo tình hình triển khai, kết quả phân loại tại địa phương gửi Ủy ban nhân dân phường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

– Thực hiện chấm công đối với hoạt động của lực lượng tuyên truyền viên trên địa bàn Phụ trách

– Chỉ đạo, điều hành chung hoạt động của lực lượng tuyên truyền viên Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

– Phân công cho các thành viên trong Tổ chịu trách nhiệm giám sát từng Tổ dân phố về tiến độ, hiệu quả thực hiện chương trình.

– Chủ trì họp định kỳ **3 tháng/lần**, đột xuất để đúc kết kinh nghiệm, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện phân loại và đề ra các phương hướng tiếp theo phù hợp với Chương trình.

– Biểu dương, đề xuất Ủy ban nhân dân phường khen thưởng các tổ chức, tập thể, cá nhân thực hiện hiệu quả chương trình phân loại CTRSH tại nguồn theo đúng quy định và cá nhân là gương điển hình hoặc có đóng góp tích cực trong việc tuyên truyền, vận động người dân cùng thực hiện phân loại.

– Đăng ký **01 Tổ dân phố** (thuộc khu vực của Tổ quản lý địa bàn) làm điển hình thực hiện phân loại rác đạt tỷ lệ đúng trên 50% và triển khai dán nhãn, giao rác đúng theo quy định để đúc kết và nhân rộng ra trên toàn địa bàn quản lý.

## **IV. THÀNH LẬP CÁC TỔ QUẢN LÝ:**

Ủy ban nhân dân phường 12 thành lập Tổ Quản lý chung và 08 Tổ Quản lý địa bàn để điều hành hoạt động của 116 tuyên truyền viên gồm các Ông, Bà có tên sau (căn cứ Theo Quyết định số 7160/QĐ-UBND ngày 25/6/2019):

### **1. Tổ quản lý chung:** Gồm 6 thành viên:

- |                          |                  |            |
|--------------------------|------------------|------------|
| – Bà Võ Thị Bích Vân     | Phó CT UBND P.12 | Tổ trưởng  |
| – Bà Phạm Thị Huế        | CT UB.MTTQ P.12  | Tổ phó     |
| – Ông Phan Thanh Long    | BT ĐTN P.12      | Thành viên |
| – Bà Nguyễn Hoa Bảo Trâm | CT Hội LHPN P.12 | Thành viên |

- Ông Nguyễn Tiến Long      ĐC-XD-MT      Thành viên
- Ông Lưu Văn Cảnh      VH-XH      Thành viên

**2. Tổ quản lý địa bàn: Gồm 08 tổ:**

❖ **Tổ 1 (Khu phố 1):** 09 thành viên (theo danh sách lực lượng tuyên truyền viên)

- Ông Nguyễn Công Bình      Tr/ban điều hành KP1      Tổ trưởng

❖ **Tổ 2 (Khu phố 2):** 13 thành viên (theo danh sách lực lượng tuyên truyền viên)

- Ông Nguyễn Hùng Trọng      Tr/ban điều hành KP2      Tổ trưởng

❖ **Tổ 3 (Khu phố 3):** 15 thành viên (theo danh sách lực lượng tuyên truyền viên)

- Bà Phạm Quỳnh Loan      Tr/ban điều hành KP3      Tổ trưởng

❖ **Tổ 4 (Khu phố 4):** 17 thành viên (theo danh sách lực lượng tuyên truyền viên)

- Ông Nhâm Anh Mười      Tr/ban điều hành KP4      Tổ trưởng

❖ **Tổ 5 (Khu phố 5):** 15 thành viên (theo danh sách lực lượng tuyên truyền viên)

- Ông Nguyễn Văn Thực      Tr/ban điều hành KP5      Tổ trưởng

❖ **Tổ 6 (Khu phố 6):** 15 thành viên (theo danh sách lực lượng tuyên truyền viên)

- Ông Võ Văn Sô      Tr/ban điều hành KP6      Tổ trưởng

❖ **Tổ 7 (Khu phố 7):** 12 thành viên (theo danh sách lực lượng tuyên truyền viên)

- Ông Đỗ Minh Trí      Tr/ban điều hành KP7      Tổ trưởng

❖ **Tổ 8 (Khu phố 8):** 14 thành viên (theo danh sách lực lượng tuyên truyền viên)

- Ông Nguyễn Thống      Tr/ban điều hành KP8      Tổ trưởng

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Thành viên các Tổ quản lý chung, Tổ quản lý địa bàn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, đảm bảo đạt yêu cầu đột phá, tạo chuyển biến rõ rệt trong năm 2019; chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện của các thành viên có liên quan.

Định kỳ hàng tháng, Tổ trưởng các Tổ địa bàn tổng kết kết quả thực hiện và báo cáo về Ủy ban nhân dân phường 12 trước ngày 05 của tháng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận 10.

Tổ chức các buổi sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá hiệu quả thực hiện Chương trình Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phụ trách cũng như kịp thời đề xuất các giải pháp giải quyết khó khăn, hạn chế còn tồn tại; đồng thời đề xuất tổ chức biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, tập thể thực hiện tốt việc phân loại, có đóng góp tích cực, là gương điển hình trong công tác tuyên truyền, vận động người dân cùng thực hiện.

Trên là Kế hoạch thực hiện của lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt thuộc Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường 12

năm 2019. Ủy ban nhân dân phường 12 yêu cầu các Ban ngành đoàn thể, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai để đạt kết quả cao nhất./.

**Nơi nhận:**

- UBND Q.10;
- Phòng TN&MT Q.10;
- Đảng ủy, HĐND, UB MTTQVN P.12;
- Ban điều hành 8KP;
- Lực lượng tuyên truyền viên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**★ Võ Thị Bích Vân**

